КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КОТЕЛЬНИЧСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26.10.2020
	№
	58

Об утверждении  плана основных мероприятий  по формированию  толерантного сознания и противодействию   терроризму и экстремизму на территории  Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области на 2020-2022 гг»».

п. Светлый

       В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и от 25 июля 2002года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Светловского  сельского поселения, администрация Светловского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить  план основных мероприятий  по формированию  толерантного сознания и противодействию   терроризму и экстремизму на территории  Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области на 2020-2022 гг.

     2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене», разместить на официальном сайте Котельничского муниципального района  в разделе «Сельские поселения: Светловское СП»

	 Глава  администрации

Светловского

сельского поселения

	               Л.В.Вычугжанина

ПОДГОТОВЛЕНО:

Ведущий специалист администрации

Светловского сельского поселения                                   Г.В.Кирейкова

                                  Приложение  к постановлению

            от 26.10.2020 № 58
ПЛАН
основных мероприятий по формированию толерантного                                    сознания и противодействию терроризму и экстремизму на                                               территории Cветловского сельского поселения                                      Котельничского района Кировской области

на 2020 -2022 годы
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Организационные мероприятия по выполнению плана

	1.1
	Мониторинг  политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики экстремизма
	В течение года
	Администрация Cветловского сельского поселения

	1.2
	Разработка планов мероприятий по организации профилактики терроризма и экстремизма на 2018 год
	2020 год
	Глава администрации Светловского с/п Л.В.Вычугжанина

	1. Мероприятия в сфере профилактики экстремизма и по обеспечению общественного порядка

	2.1
	Организация выявления и информирования МО МВД России «Котельничский» о лицах, распространяющих печатную, кино-, фото-, аудио-, и видеопродукцию, направленную на пропаганду фашизма, возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни.
	В течение года
	Администрация Светловского с/п, (участковый уполномоченный)

	2.2
	Участие в проведение многоэтапной межведомственной операции

« Подросток»
	ежегодно
	Ведущий специалист  администрации Кирейкова Г.В.  директор  Отворской ООШ Бородина Л.Д

	2.3
	Организация и проведение совместно с участковым уполномоченным полиции, профилактической группой рейдов «Сельский патруль» по проверке учреждений с массовым пребыванием людей и выявление антиобщественных групп.

	В течение года
	Администрация Светловского сельского участковый. уполномоченный полиции)

	1. Мероприятия по профилактике экстремизма в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений

	3.1
	Подготовка, размещение (обновление) информации на сайте Котельничского района данных о национальных общественных объединениях, группах и диаспорах, религиозных организациях
	В течение года
	Ведущий специалист   администрации Светловского сельского поселения

 Кирейкова Г.В.

	3.2
	Привлечение национальных, религиозных и иных общественных объединений для участия в создании здорового морально-психологического климата, обстановки толерантности, профилактики этнического и религиозного экстремизма в учреждениях образования, культуры и спорта
	В течение

периода
	Администрация Светловского сельского поселения

Директор  МКУК ЦДБО Светловского  сельского  поселения  Н.В.Юркова

	3.3
	Проведение Дня славянской письменности и культуры, организация Дней национальных культур
	Ежегодно в мае месяце
	Заведующая Светловской сельской библиотекой

Шабалина О.Т.

	3.4
	Реализация социально-культурных проектов и программ, направленных на профилактику экстремизма в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений.
	в течение

2020-2022 гг

	заведующая Светловской сельской библиотекой О.Т.Шабалина

 Директор  МКУК ЦДБО Светловского  сельского  поселения  Н.В.Юркова

Светловская  СОШ –директор Л.Д.Бородина

	3.5
	Организация на сходах граждан, встречах, профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.

	В течение

периода
	Администрация Светловского

сельского поселения,

Заведующая Светловской сельской библиотекой

Светловская СОШ                  (по согласованию).

	1. Мероприятия по профилактике экстремизма в сферах образования, культуры и социальной политики

	4.1
	Подготовка и проведение социально-значимых массовых мероприятий, направленных на профилактику экстремизма с организациями ветеранов
	В течение

периода
	заведующая Светловской сельской библиотекой
О.Т.Шабалина

Директор МКУК ЦДБО Светловского  сельского  поселения  Н.В.Юркова

	4.2
	Организация проведения в муниципальных общеобразовательных учреждениях комплексных профилактических мероприятий: Единые дни профилактики, Дни правовых знаний, Единые дни толерантности и др., проведение родительских собраний, направленных на просвещение родительской общественности по вопросам профилактики экстремизма
	В течение

периода
	Светловская  СОШ (по согласованию),
Светловский  детский сад (по согласованию)

	4.3
	Информационное сопровождение мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на профилактику экстремизма:

-создание информационных уголков;

-размещение информации по профилактике экстремизма на школьных сайтах;

-распространение буклетов, листовок среди участников образовательного процесса
	В течение

периода
	Светловская  СОШ (по согласованию)

Светловский  детский сад (по согласованию)

4.4

Организация и проведение Дня памяти воинов, погибших при исполнении воинского и служебного долга, мероприятий, посвященных Дню народного единства

9 мая ежегодно акция «Свеча памяти», «Георгиевская ленточка», концерт
	Администрация Светловского с/п,

заведующая Светловской  сельской библиотеко О.Т.Шабалина,

Директор МКУК ЦДБО Светловского  сельского  поселения  Н.В.Юркова

	1. Мероприятия по профилактике экстремизма в сферах молодежной политики, физической культуры  и спорта

	5.1
	Создание условий для участия молодежи в общественно-политической жизни, деятельности общественных объединений
	В течение

периода
	Администрация Светловскогосельского поселения

	5.2
	Организация и проведение спортивных мероприятий в рамках месячника защитников Отечества
	февраль-март

ежегодно

	Отворская ООШ                    (по согласованию)

	5.3
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий в целях формирования здорового образа жизни и включения молодежи в социально-приемлемую деятельность
	В течение

периода
	Директор МКУК ЦДБО Светловского  сельского  поселения  Н.В.Юркова

	1. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма в сфере информационной политики

	6.1
	Рассылка в СМИ района информации, призванной формировать в обществе отношения взаимоуважения и толерантности, снижения социального напряжения в целях профилактики экстремизма
	В течение

периода
	Администрация Светловского сельского поселения, Светловская  сельская библиотека

	1. Мероприятия по совершенствованию антитеррористической защищенности объектов промышленности, энергетики, транспорта, социальной сферы, и жизнеобеспечения населения

	7.1
	Проведение мероприятий по выявлению и информирование органов внутренних дел о деятельности организаций, в отношении которых вступило в силу судебное решение о признании их террористическими
	В течение

периода
	Администрация Светловского сельского поселения

	7.2
	Проведение предупредительной работы накануне общественно-политических мероприятий; информирование полиции о необходимости усиления охраны общественного порядка с целью пресечения противоправных действий; проверки мест проведения массовых мероприятий на взрывобезопасность
	В течение

периода
	Администрация Светловского сельского поселения,

участковый уполномоченный по согласованию)

	7.3
	Организация и проведение профилактических проверок подведомственных объектов, в т.ч жилищного фонда МКД, проверка чердачных, подвальных помещений.
	В течение

периода, регулярно по графику
	Администрация Светловского сельского поселения,  старшие по домам (по согласованию), участковый уполномоченный (по согласованию)

	7.4
	В целях повышения бдительности населения активизировать проведение собраний с жильцами МКД, в т.ч по вопросам антитеррористической защищенности (организация дежурств, избрание старших по домам и подъездам)
	В течение

периода
	Администрация Светловского  сельского поселения, старшие по домам (по согласованию)